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PREFET DES PYRENEES ATLANTIQUES

Direction Regionale de I'Environnement
De I' Aménagement et du Logement
Nouvelle-Aquitaine

ARRETE PREFECTORAL N°ENV/19/010
CREATION DE SECTEURS D’INFORMATION SUR LES SOLS (SIS)

Le Préfet des Pyrénées-Atlantiques,
Chevalier de la Légion d’Honneur,
Officier de I’Ordre National du Mérite,

Vu le code de I’Environnement, parties législative et réglementaire et notamment ses articles L. 556-2, L.
125-6, L. 171-6, L. 171-8, L. 172-1, L. 511-1, L. 512-5, L. 514-5 et R.125-41 4 R.125-47 ;

Vu 'article 173 de la loi n® 2014-366 du 24 mars 2014 pour ’accés au logement et un urbanisme rénové,
dite loi ALUR, qui prévoit I’élaboration de Secteurs d’Information sur les Sols SIS ;

Vu le décret n® 2015-1353 du 26 octobre 2015 relatif aux articles L. 125-6 et L. 125-7 du code de
I’Environnement précisant les modalités de mise en ceuvre des SIS ;

Vi le rapport et les propositions du 8 janvier 2019 de I'Inspection des installations classées pour la
protection de 1'environnement,

Vu les avis émis par les communes des EPCI entre le 05/02/2018 et 05/08/2018 ;

Vu I'information des propriétaires concernés par le projet de création de secteurs d’information sur les sols,
par courrier du 19/07/2018 ;

Vu les observations du public recueillies entre le 27/09/2018 et 27/10/2018 ;

Considérant qu'il convient de formaliser les informations détenues par 1’Etat sur la pollution des sols afin
de prévenir durablement tout risque pour I'environnement ou la santé des utilisateurs du site et que des
études et travaux appropriés soient mis en ceuvre en cas de changement d'usage des sols ;

Considérant que les activités exercées par les sociétés dont les noms figurent sur I’annexe 1, est a I’origine
de pollution des sols et des eaux souterraines ;

Considérant que les communes du département des Pyrénées-Atlantiques ont été consultées sur les projets
de création de Secteurs d’Information des Sols situées sur leur territoire ;

Considérant que les propriétaires des terrains d’assiette concernés par des projets de création de Secteurs
d’Informations des Sols ont été informés ;

Considérant que ia consultation du public a été réalisée du 27/09/2018 au 27/10/2018;

Considérant que les remargues des communes, des propriétaires et du public ont été prises en compte et
qu’elles ne remettent pas en cause les projets de création de Secteur d’information des Sols ;

Sur proposition du Secrétaire général de la Préfecture des Pyrénées-Atlantiques,



ARRETE
ARTICLE 1“: GENERALITES

Conformément a 'article R. 125-45 du Code de I'environnement, les Secteurs d’Information des Sols
suivants sont créés, pour |'Etablissement Public de coopération Intercommunal — CA du Pays Basque :

Sur la commune de ANGLET :

¢ Surla commune de BARDOS :

Identifiant SIS FI

— T il =

6451506187 DECHARGE DE BARDOS

6451506195 Raffinerie du Midi
6451506559 SAADEG
8451506564 AGRIVA - INTERFERTIL - RENO

¢ Surla commune de JATXOU :

+  Sur la commune de MOUGUERRE :




Ces Secteurs d’Informations des Sols sont annexés au présent arrété préfectoral.

ARTICLE 2 : PUBLICATION

Les secteurs d'Information des Sols mentionnés & l'article 1 sont publiés sur le site Internet
http://www.georisques.gouv.fr

L'arrété est publié au recueil des actes administratifs du département des Pyrénées-Atlantiques.

ARTICLE 3 : NOTIFICATIONS

Conformément & ’article R. 125-46 du code de I’environnement, le présent arrété est notifié aux maires des
communes et aux présidents des EPCI compétents en matiére de plan local d’urbanisme, de documents

d’urbanisme en tenant lieu ou de carte communale dont le territoire comprend un ou des Secteurs
d’Informations des Sols mentionnés & I'article 1.

ARTICLE 4 : APPLICATION

Le Secrétaire Général de la Préfecture, les Maires et présidents d’EPCI mentionnés & ’article 1, sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arrété.

E?I‘ 3 JAN, 2019

Gilbert PAYET



ANNEXE 1
FICHE SIS DE LA CA DU PAYS BASQUE



ANNEXE 1
FICHE SIS DE LA CA DU PAYS BASQUE



Ces Secteurs d’Informations des Sols sont annexés au présent arrété préfectoral.

ARTICLE 2 : PUBLICATION

Les secteurs d'Information des Seols mentionnés a Varticle 1 sont publiés sur le site Internet
http:/fwww.peorisques. gouv.fr

L’arrété est publié au recueil des actes administratifs du département des Pyrénées-Atlantiques.
ARTICLE 3 : NOTIFICATIONS

Conformément a I’article R. 125-46 du code de I'environnement, le présent arrété est notifié aux maires des
communes et aux présidents des EPCI compétents en matiére de plan local d’urbanisme, de documents
d’urbanisme en tenant lieu ou de carte communale dont le territoire comprend un ou des Secteurs
d’Informations des Sols mentionnés a V'article 1.

ARTICLE 4 : APPLICATION

Le Secrétaire Général de la Préfecture, les Maires et présidents d’EPCI mentionnés a 1’article 1, sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arrété.

Gilbert PAYET



GI:ZG)RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification

Identifiant 6481806555

Nom usuel  Ancienne usine a gaz - Centre EDF / GDF Services d'Anglet
Biancpignon

Adresse Promenade du Prince Impérial
Lieu-dit
Département PYRENEES-ATLANTIQUES - 64
Commune principale ANGLET - 64024

Caractéristiques du SIS Ancienne usine fabriquant du gaz a partir de la distillation de la
houille, exploitée de 1931 & 1956, et située au nord de la commune
d'Anglet (64), en bordure du fleuve Adour. Depuis 1960, le site
accueille le centre EDF/GDF Services Sud-Aquitaine (batiments
technigues et administratifs). L'emprise des parcelles concernées

occupe une superficie totale d'environ 7,76 ha (source
www.cadastre.gouv.fr).

Etat technique  Site concerne par une action nationale de I'Etat (protocole Usines &
gaz)

Observations Gaz de France (GDF) a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites
d'anciennes usines a gaz qu'il gére, répartis sur I'ensemble du
territoire. La méthodologie retenue a consisté a hiérarchiser les sites
en fonction de leur sensibilité vis a vis de I'environnement (usage du
site, vulnérabilité des eaux souterraines et superficielles, présence et
type de population sur le site...). L'application de cette méthode a
abouti a I'établissement de 5 classes de pricrité pour lesquelles les
engagements de GDF ont fait I'objet d'un protocole d'accord relatif & la
maitrise et au suivi de la réhabilitation des anciens terrains d'usines a
gaz entre le Ministére de I'Environnement et GDF signé le 25 awvril
1996.

Le site d'Anglet a été considéré comme présentant une sensibilité vis

a vis de 'homme, des eaux souterraines et superficielles faible et a été
rangé en classe 3 du protocole.

L'engagement national de GDF sur les sites de classe 3 était de

réaliser dans un délai de 8 ans (avant fin avril 2004) une étude

historique avec localisation des cuves qui seraient systématiquement
vidées et comblées.

En vue d'un réaménagement interne pour les besoins d'EDF/GDF, un
diagnostic approfondi a été realise en 1994 et 1995. L'ensemble de
l'étude a consisié a effectuer des recherches historiques et
documentaires, a rechercher des ouvrages enterrés, a évaluer l'impact
du site sur les ressources locales en eaux souterraines et
superficielles, a caractériser le sol superficiel pour évaluer les risques
de contact direct et ceux liés a d'éventuelles émanations gazeuses, et
a caractériser le sol en profondeur.

De ce diagnostic, effectué par un bureau d'études a la demande de

GDF, il est ressorti qu'il existait plusieurs structures enterrées ayant
servi au stockage des matiéres épurantes, des goudrons et des eaux
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ammoniacales ainsi que deux zones de sols souilles. Le site a fait

l'objet d'une réhabilitation entre 1994 et 1987. Le rapport de fin de

chantier a été transmis a I'ex-DRIRE le 8 juin 1998, et fait état de 1

600 tonnes de goudrons, de gravats et de sols souillés par des

goudrons et des matiéres épurantes, traités dans des centres agrées.

A l'occasion de la mise en conformité de réseaux d'eaux usées en

2003, des travaux de dépollution complémentaires ont été réalisés (
excavation et évacuation de 43,7 tonnes de terres faiblement souillées
vers un centre de traitement agrée).

La surveillance des eaux souterraines a eté arrétée le 25 mars 2003,

en raison de la faible sensibilité du site et des faibles concentrations
en polluants mesurées dans la nappe.

Par ailleurs, en cas de mutation des terrains et/ou de changement
d'usage et/ou de projet de travaux, le propriétaire et/ou le porteur de
projet ont été ou seront le cas échéant amenés a faire procéder sous
leur responsabilité a un examen plus approfondi de I'état des sols du
site, afin de s'assurer de sa compatibilité avec l'usage futur prévu.

Des informations précises et complémentaires peuvent étre obtenues
en consultant la fiche BASOL correspondante sur "http://
basol.developpement-durable.gouv.fr/".

Références aux inventaires

Administration - Base
DREAL BAsoL 940015

Sélection du SIS

Statut  Consuiltable
Critére de sélection Terrains concernés a risques aveérés

Commentaires sur la sélection Afin de conserver la mémoire de la pollution des sols et des mesures
préconisées et pour assurer une information plus compléte des
propriétaires et/ou occupants actuels et/ou futurs, le présent site est
intégré au dispositif des « SIS » (secteurs d'information sur les sols)
en application des articles L.125-5, L.125-6, L.556-1, L.556-2, R.125-
26, R.125-27 et R.125-41 4 R.125-47 du code de I'environnement.

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  336422.0 , 6279497.0 (Lambert 93)
Superficie totale 107238 m?
Perimétre total 1519 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire

ANGLET
ANGLET
ANGLET
ANGLET
ANGLET
ANGLET

Documents

AP
AP
AP
AP
AP

45
46
47
48
140

10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
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Cartographie

1 [] Perimetre du SIS
| Carles IGN - IGN

[] Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 6451506555
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— GE.RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS}

Identification
Identifiant 6451506187
Nomusuel DECHARGE DE BARDCS
Adresse Piquéou
Lieu-dit Piquéou
Département PYRENEES-ATLANTIQUES - 64

Commune principale
Caractéristiques du S1S

Etat technique

QObservations

BARDOS - 64094

Ancienne décharge d'ordures ménagéres et de déchets assimilés
située sur la commune de Bardos (64) au lieu dit "Piguéou”. Elie a été
exploitée sans autorisation de 1960 a 1998. Elle a cessé son activité
en 2008, suite a l'arrété préfectoral n*08/1C/036 de mesures d'urgence
du 13 février 2008. La superficie du dépét a été évaluée a 3 400 m2.
Les déchets stockés correspondent a 80 % d'ordures ménagéres, 10
% de déchets verts et 10 % de gravats. Des apports ponctuels ont été
réalisés jusqu'en 2008. Depuis, cette ancienne décharge a été remise
en état.

Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Une visite du site le 30 septembre 2011 a permis de constater que :
- l'accés au site se fait par le chemin rural de "Piquéou”,
- le site est entiérement cloturé et un portail muni d'un cadenas en
empéche Faccés,
- les déchets ont été regroupés sur la partie haute du talus, le dome a
été reprofilé avec des pentes supérieure a 3%,
- le massif de déchets est recouvert d'une couche semi-perméable de
matériaux et de terre végétale ou la végétation est réguligrement
entretenue,
- les eaux de ruissellement du site sont recueillies dans un réseau de
fossés periphériques {en pied de talus pour le massif de déchets)
avani d'étre rejetées au milieu naturel.
Le rapport de visite d'inspection, en date du 05 décembre 2011, fait
office de procés-verbal de récolement.

Des informations précises et complementaires peuvent étre obtenues
en consultant la fiche BASOL correspondante sur “hitp://
basol.developpement-durable.gouv.fr/".

Références aux inventaires

Administration- Base
DREAL BASOL

64.0096
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Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection  Terrains concernés a risques potentiels, & gérer

Commentaires sur la sélection Cette décharge est inscrite dans I'action nationale de résorption des
décharges de déchets ménagers et assimilés, autorisees ou nan
autorisées, introduite par la circulaire du Ministére de I'Ecologie et du
Développement Durable du 23 février 2004. En I'absence de mise en
place d'une servitude d'utilité publique {SUP), le site est classé comme
étant a risques potentiels a gérer.

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide 361405.0 , 6274649.0 (Lambert 93)
Superficie totale 412052 m?
Perimétre total 3375 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
e e O i L
BARDOS 15/11/2012

Documents

213



Cartographie

¢ a———
fin

[[] Périmétre du SIS
Cartes IGN - IGN

|dentifiant : 6451506187

[[] perimétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 6451506187

3/3



Gf@RISQ_UES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification
Identifiant 64SIS06184
Nomusuel RECYFUTS
Adresse 7 Allée Edmond Leroy
Lieu-dit
Département PYRENEES-ATLANTIQUES - 64

Commune principale
Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

BAYONNE - 64102

Anciennes installations de broyage de fenétres et de tubes en PVC
et de granulation exploitées par la SARL RECYFUTS a Bayonne (64).
Le récépissé de déclaration a été abtenu le 29 novembre 2007. Par
jugement du Tribunal de Commerce de Bayonne du € avril 2009, une
procédure de redressement judiciaire a été ouverte a I'encontre de la
SARL RECYFUTS. Le récépissé de cessation d'activités a été délivré
le 13 février 2015. L'emprise du site occupe une superficie totale
d'environ § 807 m2 {source : www.cadastre.gouv.fr). Néanmoins,
ladite société n'a occupé qu'une partie de la parcelle BL52.

Site traité avec restrictions d'usages, {ravaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Les déchets ont été évacués, en novembre et décembre 2013, a
l'initiative de la Chambre de Commerce et d'Industrie (CCIl) de
Bayonne.

Le mémoire de cessation d'activité et le diagnostic environnemental du
site ont été réalisés par un bureau d'études pour le compte de la CCl
de Bayonne et remis le 16 décembre 2013. L'analyse des sols a mis
en évidence la présence de remblais superficiels enrichis en métaux
avec des concentrations comprises entre :

- 4.6 et 990 mg/kg MS pour l'arsenic,

- 0,2 et 8,4 mg/kg MS pour le cadmium,

-5 et 2100 mg/kg MS pour le chrome,

- 5 et 2900 mg/kg MS pour le cuivre,

- 0,05 et 1 mgrkg MS pour le mercure,

- 3 et 42 mg/kg MS pour le nickel,

- 10 et 830 mg/kg MS pour le plomb,

Cette étude a également montré une présence ponctuelle en
hydrocarbures totaux (HCT) et en hydrocarbures aromatiques
polycycliques (HAP), avec des concentrations comprises
respectivement entre 13 et 1200 mg/kg MS et 0,32 et 150 mg/kg MS.

Le bureau d'études ayant réalisé le diagnostic des sols précise que

dans le cas ol un usage sensible du site serait prévu, les risques ne
pourraient étre rendus négligeables que par recouvrement des

surfaces pour éviter le contact direct ou les envols de poussiéres

polluées et par I'absence de dégazage de volatil.

Enfin, il recommande que si les futurs usages de ce terrain nécessitent
des excavations ou des évacuations de sols, des mesures de

prévention des travailleurs devront étre mises en ceuvre et les terres
extraites devront &tre évacuées vers des filiéres diment autorisées

avec des procédures d’'acceptation préalables.
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Ces éléments sont portés a la connaissance du propriétaire du site, du
Conseil Régional d'Aquitaine, ainsi que du maire de la commune de
Bayonne.

Des informations précises et complémentaires peuvent étre obtenues
en consultant la fiche BASOL correspondante sur “http.//
basol.developpement-durable.gouv.fr/".

Références aux inventaires

Administration - Base n://basol.developt
DREAL gasoL 840121 =1&i =

Sélection du SIS

Statut  Consultable
Critére de sélection Terrains concernés a risques avérés

Commentaires sur |a sélection Le site en son état actuel ne peut étre affecté a un usage de type "
sensible" (habitation, école, agriculture, &levage, etc.). Pour cette
raison, il a été décidé d'inscrire ce site en SIS comme étant a risques
avérés, pour informer le ou les propriétaires actuels et les éventuels
futurs autres propriétaires, occupants a titre gratuit ou onéreux ou
gestionnaires des terrains, des contraintes en matiére d'utilisation des
sols. Les futurs usages qui seraient envisagés ne pourront étre validés
gu'aprés la réalisation par un bureau d'études certifié en matiére de
sites et sols pollués d'une étude de sols, voire la mise en ceuvre de
mesures de gestion complémentaires adaptées a ces usages (cf.
articles L. 556-1 et suivants et R, 556.1 et suivants du code de
I'environnement).

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  337488.0, 6277058.0 (Lambert 93)
Superficie totale 8016 m?
Perimétre total 376 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
S e
BAYONNE 02/11/201 7

Documents
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Cartographie

] Périmatre du SIS
Cares IGN - IGN

Identifiant : 6451506184
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[ Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 6451506184
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GE@RISQ_UES Secteur d'information sur les Sols (SIS}

Identification

Identifiant 6451506195
Nom usuel Raffinerie du Midi
Adresse  Quai de la Douane
Lieu-dit
Département PYRENEES-ATLANTIQUES - 64
Commune principale BOUCAU - 64140

Caractéristiques du SIS  Ancien dépdt d'hydrocarbures liquides exploité par la sociéteé
RAFFINERIE DU MIDI sur la zone industrielle de Boucau (64). La
superficie du site représente environ 4 ha. Les installations sont
autorisées par I'arrété préfectoral du 21/11/1994 complété par l'arrété
du 13/04/1999. Ce dépdt a été créé en 1951 et sa capacité est de 38
000 m3.

Il a cessé son activité en octobre 2007. La déclaration de cessation

d'activité a éte transmise par la societé le 21/02/2008. Les travaux de
réhabilitation du site sont en cours,

La présence de polluants dans les sols et dans la nappe a été

identifiée : hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP), composés

organiques mono-aromatiques volatiles (BTEX), hydrocarbures totaux
(HCTX).

Etat technique  Site en cours de traitement, objectifs de réhabilitation et choix
techniques définis ou en cours de mise en oeuvre

Observations Depuis décembre 2007, les installations du dépdt pétrolier ont été

vidées, dégazées et nettoyees. Le démantélement des installations a
été réalise en 2008.

Le diagnostic remis le 22/11/2010 a identifié des sources de pollution
sur le site constituées :

- de scls présentant jusqu'en profondeur des concentrations

importantes en HAP, BTEX, HCTX et ponctuellement en surface des
metaux (arsenic et mercure),

- des eaux souterraines de la nappe perchée présentant

concentrations importantes en HAP, BTEX et HCTX avec localement
présence de phase pure (HAP), avec migration dans I'Adour,

- des bétons issus de la démolition présentant des concentrations en
HAP, BTEX et HCTX.

Le plan de gestion, comprenant une analyse des risques résiduels (
ARR) prédictive, a été remis le 22/11/2010. L'arrété préfectoral du 14/
12/2015 prescrit les travaux de dépollution et de surveillance du site.

Des informations précises et complémentaires peuvent étre obtenues

en consultant la fiche BASOL correspondante sur "http://
basol.developpement-durable.gouv.fr/”.
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Références aux inventaires

Administration - Base
DREAL BAsOL 040023

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection Terrains cancernés 4 risques avérés

Commentaires sur la sélection Les objectifs de dépollution du site retenus prennent en compte
uniquement un usage de type industrie! ou logistique. Le site en son
état actuel ne peut étre affecté a un usage de type "sensible” (
habitation, école, agriculture, élevage, etc.). Pour cette raison, il a été
décidé d'inscrire ce site en SIS pour informer le propriétaire actuel et
les éventuels fulurs autres propriétaires, occupants a titre gratuit ou
onéreux ou gestionnaires des terrains, des contraintes en matiére
d'utilisation des sols. Les futurs usages qui seraient envisagés ne
pourront étre validés qu'aprés la réalisation par un bureau d'études
ceriifié en matiére de sites et sols pollués d'une étude de sols, voire la
mise en ceuvre de mesures de gestion complémentaires adaptées a
ces usages (cf. articles L. 556-1 et suivants et R. 556.1 et suivants du
code de I'environnement).

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide 337200.0, 6279192.0 (Lambert 93)
Superficie totale 55816 m?
Perimétre total 1051 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
R e [
BOUCAU 06/11/2017
BOUCAU AM 191 06/11/2017
BOUCAU AM 192 081112017
BOUCAU AM 193 06/11/2017
BOUCAU AM 203 06/11/2017
BOUCAU AM 251 06/11/2017

Documents

213



Cartographie

[] Périmetre du SIS
'_ Cartes IGN - IGN

ldentifiant : 6451506195

] Périmétre du SIS

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 6451506195
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Identification

GE@RISQUES Secteur d’information sur les Sols (SIS)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technigue

Observations

6451506559
SAADEG

Quai du Bazé

PYRENEES-ATLANTIQUES - 64
BOUCAU - 64140

Ancienne installation de lavage de citernes ferroviaires et routiéres
exploitée par la Société Atlantique d'Assainissement et de Dégazage (
SAADEG) sur le territoire de la commune de Boucau (64), située en
bordure du fleuve Adour. Les instaliations étaient autorisées par
l'arrété préfectoral du 6 novembre 1995. Par jugement du 8 mars 2010
, le Tribunal de Commerce de Bayonne a ordonné la liquidation
judiciaire sans poursuite d'activité de la SAADEG. Les terrains ont été
vendus par adjudication le 16 février 2012,

L'emprise des parcelles concernées occupe une superficie totale
d'environ 2193 m2 {source ; www.cadastre.gouv.fr).

Site en cours de traitement, objectifs de réhabilitation et choix
techniques définis ou en cours de mise en ceuvre

Le diagnostic approfondi du site réalisé en aolt 2008 a montré la
présence d'hydrocarbures, d'acide acétique, de fluorures constituant
des sources de pollution des sols par I'activité exercée par la SAADEG
. Il est également relevé la présence de métaux (Cuivre, Mercure,
Plomb, et Zinc) constituant des sources de pollution des sols par la
phase historique de remblaiement de la zone d'activité. Les matériaux
de remblais, composés de machefers et de scories, seraient issus des
anciennes aciéries situées & proximiié du site, L'étude n'a pas mis
évidence de transfert des éléments hydrocarbonés et métalliques vers
les eaux souterraines.

Des informations précises et complémentaires peuvent étre obtenues
en consultant la fiche BASOL correspondante sur "http://
basol.developpement-durable.gouv.fi/".

Références aux inventaires

Administration - Base
DREAL BASOL

Sélection du SIS

64.0088

Statut

Critére de sélection

Consultable

Terrains concernés a risques potentiels, a gérer

Commentaires sur la sélection Pollution avérée des sols — Travaux de dépollution du site en cours

1713



Caractéristiques géomeétriques générales

Coordonnées du centroide  336801.0 , 6279829.0 (Lambert 93)
Superficie totale 3004 m?
Perimétre total 247 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parceliaire

BOUCAU 10/01/2018

BOUCAU AOD 337 10/01/2018

BOUCAU AO 328 10/01/2018

BOUCAU AO 327 10/01/2018

BOUCAU AO 336 10/01/2018
Documents
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ectl]]
- [ Périmétre du SIS

Cartes IGN - IGN

%% [dentifiant : 6451S06559
™,

|:| Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 6451506559
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Gf@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification

ldentifiant 6451506564
Nom usuel AGRIVA - INTERFERTIL - RENO
Adresse  Quai Saint Bernard
Lieu-dit
Département PYRENEES-ATLANTIQUES - 64
Commune principale BOUCAU - 64140

Caractéristiques du SIS Ancien site de production d'engrais exploité dés 1898 dans la zone

portuaire industrialisée de Boucau (64), au bord de I'Adour. Le site a
été successivement exploité par le groupe Saint-Gobain,
INTERFERTIL, RENO, et en dernier lieu par AGRIVA depuis le 1er
octobre 2008. Un dossier de cessation d'activité a été transmis en date
du 9 février 2010,
L'emprise des parcelles concernées occupe une superficie totale
d'environ 7,83 ha (source : www.cadastre.gouv.fr), et se situe dans
une zone portuaire importante o0 sont implantés de nombreux
batiments & caractere industriel.

Etat technique  Site en cours de traitement, objectifs de réhabilitation et choix
techniques définis ou en cours de mise en ceuvre

Observations Des informations précises et complémeniaires peuvent étre
obtenues en consultant la fiche BASOL correspondante sur “hitp://
basol.developpement-durable.gouv.fr/.

Références aux inventaires

http://basol.developpement-durable.gouv fr/fiche,php

Administration - Base
DREAL BAsQL | ©4.0026

2page=1&index_sp=64.0026
Sélection du SIS

Statut Consultable
Critere de sélection  Terrains concernés a risques averas

Commentaires sur la sélection En lI'absence de mise en place de servitudes d'utilité publique (SUP),
le site est classé comme étant a risques avérés.

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  337172.0 , 6278753.0 {Lambert 93)
Superficie totale 107886 m?
Perimeétre total 1607 m

113



Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

Commune Section | Parcelle Date génération

BOUCAU
BOUCAU
BOUCAU
BOUCAU
BOUCAU
BOUCAU

Documents

AL
AL
AL
AL
AL
AL

5
6
16
17
18
19

10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
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[ Perimétre du SIS

Parcelles cadasltrales - IGN

Identifiant : 64S1S06564
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Enets GE@RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

wTy
LA ST Wruz M ® |44 it

Identification

Identifiant 6451506190
Nom usuel Decharge de Jatxou
Adresse Ségura
Lieu-dit Ségura
Département PYRENEES-ATLANTIQUES - 64
Commune principale  JATXOU - 64282

Caractéristiques du SIS  Ancienne décharge d'ordures ménageres et de déchets assimilés
située sur la commune de Jatxau (64), au lieu-dit Ségura. La décharge
s'est développée sur le haut d'un talweg profond abrupt. Elle s'étend
sur une longueur d'environ 100 métres, et sur une largeur de 20
meétres. Elle présente une hauteur estimée d'environ 5 a 10 métres de
déchets. Le volume de déchets est évalué a 1000 m3. Les déchets
stockés sont des gravats et déblais de chantier, des ordures
ménagéres, des déchets industriels banals, des emballages de
déchets toxigues (produits phytosanitaires, peintures, etc.), des
encombrants (gazinieére, machines a laver, &viers, etc.), des déchets
d'équipements électriqgues et électroniques, des pneus, des déchets
de platre, de la ferraille, des déchets verts et des déchets communaux.
Des apports étaient encore réalisés en 2009.

Etat technique Site a connaissance sommaire, diagnostic éventuellement
nécessaire

Observations Des informations précises et complémentaires peuvent éfre
obtenues en consultant la fiche BASOL correspondante sur "hittp://
basol.developpement-durable.gouv.fr/".

Références aux inventaires

Administration - Base iasol, opD
DREAL BasoL 040111 =18 -

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection Terrains concernes a risques potentiels, a diagnostiquer

Commentaires sur la sélection Décharge inscrite dans 'action nationale de résorption des
décharges de déchets ménagers et assimilés, autorisées ou non
autorisées, introduite par la circulaire du Ministére de I'Ecologie et du
Développement Durable du 23 février 2004

1/3



Caractéristiques géomeétriques génerales

Coordonnées du centroide  343457.0 , 6265790.0 (Lambert 93)
Superficie totale 34853 m?
Perimétre total 947 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
e e R P
JATXOU 10/11/2012

Documents
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Cartographie

] Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 6451506190
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Gﬁ@RISQ_UES Secteur d'information sur les Sols (S1S)

Identification

Identifiant 6451506579
Nom usuel SCB
Adresse Route de I'Adour
Lieu-dit
Département PYRENEES-ATLANTIQUES - 64
Commune principale MOUGUERRE - 64407

Caractéristiques du SIS Anciennes Salines Cérébos de Bayonne (SCB), situées route de

I'Adour, sur la commune de Mouguerre (64), dans |la zone industrielle
de Mouguerre-Port, en bordure et en rive gauche de {'Adour. Le site a
connu plusieurs activités. La premiére a commencé en 1917 avec
I'exploitation d'une soudiére par la SA « LA SOUDE FRANCAISE ».
Ensuite l'arrété préfectoral du 03 février 1971 a autorisé la Société
Industrielle et Salines de Bayonne & exploiter un atelier de fabrication
de produits de traitement de bois (Xylamon). Enfin l'arrété préfectoral
du 04 septembre 1985 a autorisé cette société a exploiter une saline.
La cessation d'activité le 28 novembre 2012 (récépissé de cessation
du 20 décembre 2012).
L'emprise des parcelles concernees occupe une superficie totale
d'environ 10,2 ha (source : www.cadastre.gouv.fr). L'environnement
immeédiat est constitué au nord par la RD 261 et au deld {'Adour, a
l'ouest la RD 312 et au dela des activités industrielies, a I'est par des
activités industrielles, au sud par une voie ferrée puis des zones
résidentielles.

Etat technique  Site sous surveillance aprés diagnostic, pas de travaux complets de
réhabilitation dans l'immédiat

Observations  Suite a la cessation d'aclivité, 1a société SCB a mandaté un bureau
d'études pour la réalisation d'un diagnostic environnemental et d'un
meémoire de réhabilitation du site, comprenant un plan de gestion. Ces
études ont été transmises en date du 28 novembre 2012. Les
analyses de sols ont mis en évidence la présence de sources de
pollution en HCT (hydrocarbures totaux), en HAP (hydrocarbures
aromatiques polycycliqgues), en COMV (composés organiques
mono-aromatiques volatils), en métaux et en pesticides. Le plan de
gestion a proposé les mesures de gestion suivantes .

- traitement in situ par venting des sols impactés par les COHV ;

- excavation et traitement dans des filiéres adaptées des sols impactés
par les métaux lourds (mercure et plomb), les pesticides et les
hydrocarbures ;

- traitement biologique in situ des sols impactés par les hydrocarbures.

Des informations précises et complémentaires peuvent étre obtenues

en consultant la fiche BASOL correspondante sur “http://
basol.developpement-durable.gouv.fr/”,

113



Références aux inventaires

Administration - Base
DREAL BASOL  °40030 o ode-1&index_ sp=64.0030

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection Terrains concernés a risques potentiels, a gérer

Commentaires sur la sélection Travaux de dépollution du site a réaliser

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  341097.0 , 6275304.0 (Lambert 93)
Superficie totale 140573 m?
Perimétre total 2130 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
N e
MOUGUERRE 11/01/2018
MOUGUERRE AC 172 11/01/2018
MOUGUERRE AC 124 11/01/2018
MOUGUERRE AC 175 11/01/2018
MOUGUERRE AC 176 11/01/2018
MOUGUERRE AC 128 11/01/2018
MOUGUERRE AC 173 11/01/2018
MOUGUERRE AD 227 11/01/2018
MOUGUERRE AD 88 11/01/2018
MOUGUERRE AD 210 11/01/2018
MOUGUERRE AD 207 11/01/2018
MOUGUERRE AD 208 11/01/2018
MOUGUERRE AC 123 11/01/2018
MOUGUERRE AC 122 11/01/2018
MOUGUERRE AC 125 11/01/2018
MOUGUERRE AC 174 11/01/2018
MOUGUERRE AC 170 11/01/2018

Documents
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